
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°25
N°199
del 09-04-2020

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto:DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA GESTIONE DELLE
MISURE DI "SOLIDARIETA' ALIMENTARE" A CAUSA DELL'
EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 IN ATTUAZIONE DELL'
ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 MARZO
2020

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022" e  i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2020/2022"
e i successivi provvedimenti di aggiornamento;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.44 del
20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 199

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n.8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

VISTI
-la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13,
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19”;
-i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11
marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25
febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del
09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020;
-il D.L. 16 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
Covid-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;
-il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;
-il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante , recante “Misure    urgenti    per    fronteggiare    l'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
-il DPCM 28 marzo 2020 recante i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà
comunale 2020”;
-l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
n.658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili” con la quale sono stati stanziati 400 milioni per i Comuni italiani, da
contabilizzare nei bilanci a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
- la nota di Anci Veneto, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 1.04.2020 al n. 5293,
contenente linee guida non vincolanti per facilitare e uniformare le procedure per l'applicazione
della citata ordinanza n.658/2020;

PRECISATO che la succitata ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile dispone:
-siano anticipate ai Comuni le risorse del Fondo di solidarietà comunale a titolo di misure urgenti di
solidarietà alimentare per far fronte a situazioni economiche critiche che si sono determinate per
effetto dell'emergenza Covid-19;
-siano destinatari di tali risorse economiche: i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 ed i nuclei familiari in stato di bisogno,
con priorità ai nuclei familiari che non siano già assegnatari di sostegno pubblico;
-sulla base dei criteri di ripartizione fissati all’art. 2, al Comune di Noventa Padovana sia assegnato
l’importo di € 60.846,05;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 199

PRECISATO, ulteriormente, che le somme assegnate, oltre a quelle oggetto di donazione,
attraverso l'apertura di appositi conti correnti bancari presso il tesoriere comunale, sono dirette in
modo vincolato, ai sensi dell'art. 2, comma 4, all'acquisizione di: <<<<a) buoni spesa utilizzabili
per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato
da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima
necessità>>>>;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 2 aprile 2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “Variazione urgente n.1 al Bilancio di previsione 2020/2022.
Esercizio 2020, per emergenza COVID -19” con la quale si è provveduto ad apportare in via
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 al fine, tra l'altro, di:

<<<<incassare il contributo “fondo di solidarietà alimentare” versato dallo Stato in data
30.03.2020, per una somma di € 60.846,05, finalizzato all’acquisto di generi alimentari e di beni di
prima necessità per i cittadini indigenti del Comune di Noventa Padovana;

incassare le erogazioni liberali a sostegno del contrasto all'emergenza epidemiologica da
COVID-19 in un apposito conto corrente bancario dedicato presso il tesoriere comunale, al fine di
fronteggiare lo stato di emergenza locale connessa alla diffusione del virus COVID-19;

(…) recepire le indicazioni contenute nelle linee guida di AnciVeneto citate in premessa, le
quali, ancorchè non vincolanti, costituiscono un ausilio per l'individuazione delle platee dei
destinatari da parte del Servizio Sociale, che potrà, anche in ragione degli interventi in atto, stabilire
che il buono sia erogato anche una tantum, con uno o più tagli di diverso importo e, valutato anche
il numero delle istanze, con interventi ripetibili>>>>;

RICHIAMATA la determinazione n.24/198 del 9.04.2020, di accertamento ed impegno della
somma complessivamente assegnata di € 60.846,05 e, segnatamente, il punto 4) del dispositivo che
demanda, per le motivazioni nella medesima addotte, a successivo provvedimento la definizione
delle modalità atte a garantire l'erogazione della somma de qua, oltre ad ulteriore somma derivante
da eventuali donazioni;

RICHIAMATI
-l'art. 2, comma 4, dell'ordinanza n.658/2020, per il quale gli acquisti delle lettere a) e b) sono
autorizzati in deroga al D.Lgs. n.50/2016;
-le pluricitate Linee guida Anci Veneto, per le quale data l'urgenza per individuare gli esercizi
commerciali non è necessario espletare alcuna gara;

DATO ATTO, per l'effetto di quanto sopra, che:
il Settore Commercio ha provveduto a trasmettere, via pec, ai principali operatori-
commerciali ubicati nel territorio comunale di Noventa Padovana, al fine di far fronte
tempestivamente alle richieste dei cittadini in stato di necessità, formale invito a voler
aderire all'iniziativa di accettazione dei suddetti "buoni spesa" nei propri punti vendita
sottoscrivendo apposita convenzione;
il Settore Servizi Sociali ha provveduto alla pubblicazione di un avviso pubblico e relativo-
modello di autocertificazione, allegati alla presente (sub A e B), per informare la
cittadinanza relativamente alla possibilità da parte dei nuclei familiari o persone singole
residenti nel Comune di Noventa Padovana, che versino in condizioni di disagio economico
derivante dall’emergenza epidemiologica in corso, di poter presentare istanza per la
concessione di buoni spesa utilizzabili per acquisto di generi alimentari o prodotti di prima
necessità ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, comma 6, dell’ordinanza sopracitata;

VERIFICATO che, alla data odierna:
-sono già state acquisite adesioni degli esercizi commerciali interpellati, per i quali si provvederà
alla relativa pubblicazione mediante elenco, con possibilità di aggiornamento;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 199

-sono già pervenute numerose domande di concessione dei buoni spesa e che, per quanto sopra
richiamato ed esposto, e, in considerazione del numero e delle motivazioni sottese alle predette
domande, si rende necessario individuare le modalità operative per l'erogazione,

DETERMINA

1) di approvare, per quanto esposto in premessa da intendersi integralmente richiamato, le seguenti
disposizioni organizzative:

possono prestare istanza tutti i cittadini residenti che si trovino impossibilitati ad-
approvvigionarsi di beni alimentari o di prima necessità per il venir meno della fonte
abituale di reddito a causa dell’emergenza epidemiologica “Covid -19”;

l’ufficio Servizi Sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni-
richiedente che ne avrà titolo, nel limite della disponibilità delle risorse assegnate e di quelle
eventualmente oggetto di donazione, previa comunicazione per le vie brevi, un numero di
buoni spendibili entro 15 giorni dalla data di emissione, negli esercizi commerciali che
saranno comunicati, parimenti al momento della consegna, secondo la seguente ripartizione:

1 componente  € 120,00
2 componenti  € 200,00
3 componenti  € 280,00
4 componenti € 320,00
5 e più componenti  € 360,00

verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi,-
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello
locale o regionale, sostegni da parte di associazioni di volontariato), in particolare: nuclei
familiari la cui fonte di reddito sia derivante da lavoro dipendente privato non rientrante nei
servizi essenziali di cui al Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 recante “Misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; nuclei
familiari la cui fonte di reddito sia derivante da lavoro autonomo non rientrante nei servizi
essenziali di cui al Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

spetta ai Servizi Sociali individuare altri possibili casi a giustificazione del rilascio del-
beneficio, in considerazione di bisogni e necessità da verificare caso per caso, avvalendosi,
altresì delle linee guida di Anci Veneto, anzi menzionate;

è possibile la ripetizione dell'erogazione del beneficio, nei limiti della residua disponibilità-
della somma assegnata ed eventualmente risultante da donazioni, subordinatamente al
previo contatto (via telefono e/o e.mail) con i Servizi Sociali, in relazione ad ogni singolo
caso;

i buoni potranno essere utilizzati soltanto per l’acquisto di prodotti alimentari, per l’igiene-
personale e l'igiene della casa,  farmaci (compresi pannolini, pannoloni, assorbenti), presso
gli esercizi commerciali che hanno aderito alla convenzione proposta dal Settore
Commercio. Non è consentito l’acquisto di alcoolici, prodotti di cancelleria, gift card,
giornali, libri, piccoli elettrodomestici e qualsiasi altro prodotto che non sia alimentare o di
prima necessità;

i buoni sono personali e non cedibili a terzi. Gli esercizi commerciali potranno accertare-

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 199

l’identità del beneficiario. Qualora il beneficiario non possa spostarsi dal proprio domicilio sarà
sua cura compilare apposita delega, secondo modello allegato al presente provvedimento
(sub C). La delega sarà consegnata unitamente ai buoni e dovrà essere rilasciata all'esercizio
commerciale con il documento d'identità del beneficiario ed i buoni stessi;

i buoni concorreranno al pagamento del conto fino al suo ammontare nominale. L’eventuale-
integrazione del prezzo, potrà essere solo in aumento mediante contante a cura del cliente.
Non sono ammessi “resti” in denaro sul valore dei buoni che saranno ritirati dall’esercizio
commerciale per il rimborso del prezzo da parte del Comune;

l'entità del buono, emesso in tagli da € 20,00 cadauno, si intende al netto di eventuali-
importi donati dagli esercizi commerciali che hanno aderito all'iniziativa;

i buoni non sono documento fiscale e l’esercente deve emettere apposito scontrino;-

2) di dare atto che quanto disposto al punto 1) è stato oggetto di condivisione con il Sindaco;

3) di dare atto, infine, che è stata acquisita la collaborazione delle associazioni del Terzo Settore,
presenti sul territorio, come previsto dall'ordinanza n.658/20, oltre che della Protezione Civile, i cui
volontari si sono resi disponibili a coadiuvare il Settore Servizi Sociali nell'attuazione delle misure
di solidarietà alimentare di cui trattasi;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE

F.to FAVARON VALENTINA

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del D.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 199

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 10-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 199

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 14-04-2020

L’ INCARICATO

F.to  RETTORE FLAVIO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 25 del 09-04-2020  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


